Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 50/2025

Regina Maria Bergamo e Josué dos Santos Cruz, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente

requerimento para que, depois de aprovado, seja enviado à Santa Casa da Misericórdia de

Taguaí, solicitando relatório detalhado do número de atendimentos diários realizados pela

unidade durante o mês de outubro de 2025, discriminando, sempre que possível, os tipos de

atendimentos prestados (emergenciais, ambulatoriais e outros).

JUSTIFICATIVA

Reconhece-se o valioso serviço prestado pela Santa Casa de Misericórdia

de Taguaí, que tem se mostrado essencial no atendimento à população, acolhendo

diariamente um grande número de pacientes com empenho e dedicação.

Entretanto, diante de questionamentos da comunidade sobre o tempo de

espera, torna-se oportuno solicitar informações atualizadas que possam demonstrar o

volume de atendimentos realizados e esclarecer à população o esforço contínuo da

instituição em oferecer o melhor serviço possível dentro das condições atuais.

Solicita-se ainda que a Santa Casa informe se há previsão de ampliação no

número de atendimentos diários ou medidas em estudo para otimizar os serviços prestados,

contribuindo assim para uma comunicação mais transparente e para o fortalecimento da

confiança da população na gestão da saúde municipal.

O presente requerimento tem, portanto, caráter informativo e colaborativo,

visando valorizar o trabalho da entidade, promover transparência nos serviços públicos de

saúde e reafirmar o compromisso desta Casa de Leis com o bem-estar da comunidade

taguaiense.

Nestes termos,

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 04 de novembro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador